FACULDADE CECAPE
Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88) 3512-1590

www.faculdadececape.edu.br
1

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE ESTÁGIO EXTRACURRICULAR

EDITAL 02/2022

Processo Seletivo para Estágio

Extracurricular nos cursos de Pós-

graduação em Odontologia da

Faculdade CECAPE – Alunos Internos

e Externos.

O Diretor Geral da Faculdade CECAPE, Dr. John Eversong Lucena de

Vasconcelos, no uso de suas atribuições regimentais e considerando as demais legislações

pertinentes, torna público o presente EDITAL que regerá o Processo de Seleção de

Alunos para Estágio Extracurricular nos cursos de Aperfeiçoamento e Especialização da

Faculdade CECAPE em vigência no período 2022.1/2022.2

1. DEFINIÇÃO E OBJETIVOS

a) As atividades de Ensino configuram-se através do Programa Institucional de

Estágio Extracurricular, sendo todo o processo administrativo conduzido e

supervisionado pelo Núcleo de Pesquisa, Extensão, Responsabilidade Social e

Sustentabilidade – NUPEX.

b) O objeto do presente Edital é a abertura de processo de seleção para estágio

extracurricular decorrente das políticas de facilidades e oportunidades oferecidas

aos discentes matriculados em curso de Odontologia da Faculdade CECAPE e

externos.

2. DO CURSO, DAS ÁREAS E DAS VAGAS.

Área Vagas Alunos

CECAPE

Vagas Alunos

EXTERNOS

Prótese 03 01

Endodontia 03 01

Ortodontia 06 02

Dentística 02 01

Implantodontia 03 01

Cirurgia 02 01

Periodontia 02 01

Harmonização OroFacial 03 01

3. DA INSCRIÇÃO

a) Período: 08 a 22 de fevereiro de 2022.

b) Preenchimento de Formulário e Anexar Histórico Escolar.

c) Link para inscrição: https://forms.gle/jpAtNjp44aaLSRmj9

Parágrafo único: A homologação da inscrição está condicionada ao envio via

formulários dos documentos e atendimento aos requisitos para vaga.

https://forms.gle/jpAtNjp44aaLSRmj9

FACULDADE CECAPE
Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88) 3512-1590

www.faculdadececape.edu.br
2

4. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

• Ser aluno regularmente matriculado em curso de graduação em odontologia;

• Atender aos pré-requisitos estabelecidos no ANEXO 1 para alunos CECAPE;

• Atender aos pré-requisitos estabelecidos no ANEXO 2 para alunos EXTERNOS;

• Cada candidato só poderá concorrer a uma vaga de estágio.

• Após envio do formulário de inscrição, não será possível alterar ou fazer nova

inscrição.

5. DA SELEÇÃO

a) Os Alunos da Faculdade CECAPE concorrerão entre si para ocupação da vaga o

qual se inscreveu. A mesma regra se aplica aos Alunos EXTERNOS;

b) A seleção será feita através de concurso aberto e seguindo os pré-requisitos

apresentados no ANEXO 1 para alunos da Faculdade CECAPE e ANEXO 2 para

Alunos EXTERNOS;

c) A aprovação e classificação do candidato ao estágio instrumento deste edital, será

baseada nos critérios abaixo:

• Atender aos pré-requisitos descritos no ANEXO 1 e ANEXO2;

• Análise do histórico escolar seguido os critérios de pontuação descrito:

o Na análise do histórico escolar o candidato não deverá apresentar

reprovação nas disciplinas pré-requisitos.

o A nota do candidato será calculada pela seguinte fórmula:

(Média Global + Média dos Pré-requisitos) / 2

São critérios de desempate:

I. Maior média global;

II. Maior média dos pré-requisitos;

III. Cursando o período mais avançado;

IV. Maior disponibilidade de horários e dias.

6. DO RESULTADO

• O resultado dos aprovados e classificados para estágio extracurricular final e

convocação para reunião de orientações e esclarecimento sobre funcionamento do

estágio será publicado até o dia 24 de fevereiro de 2022 conforme cronograma

apresentado neste Edital.

7. DO EXERCÍCIO DO ESTÁGIO EXTRACURRICULAR E REGIME DE

TRABALHO

• Para alunos aprovados e selecionados será confeccionado um crachá de

identificação durante a presença nos cursos de pós-graduação da Faculdade

CECAPE. Será cobrada uma Taxa para confecção no valor de R$ 15,00 (quinze

reais) apenas aos alunos aprovados e selecionados para o estágio extracurricular.

O valor deverá ser pago no dia 25 de fevereiro de 2022 na reunião de orientação

dos participantes.

FACULDADE CECAPE
Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88) 3512-1590

www.faculdadececape.edu.br
3

• Será determinado em reunião com o estagiário aprovado e classificado, após

convocação e enquadramento na turma onde ocorrerá o estágio, com exercício de

duração máxima de 6 meses (módulos).

8. DA ATIVIDADE DO ESTÁGIO EXTRACURRICULAR

• Com a antecedência necessária, em relação ao início do estágio extracurricular,

deverá ocorrer uma reunião dos estagiários aprovados no processo seletivo, com

a Coordenação do Núcleo de Pesquisa, Extensão, Responsabilidade Social e

Sustentabilidade – NUPEX e Núcleo de Empregabilidade e Empreendedorismo–

NUEMP, abrangendo os seguintes aspectos:

a) Conhecimento das normas vigentes sobre estágios extracurricular;

b) Informações sobre o campo de estágio e o termo de compromisso de estágio;

c) Preparação psicológica, objetivando o estabelecimento de um bom

relacionamento na equipe, no trabalho, na comunidade e na realidade

sociocultural da instituição em que vai atuar;

d) Orientações quanto aos aspectos éticos, jurídicos e sociais da profissão,

importantes durante a realização do estágio, para a formação de um perfil mais

maduro e profissional do estagiário.

9. DAS OBRIGAÇÕES DO ESTAGIÁRIO

a) Cumprir com assiduidade o cronograma de estágio estabelecido pelo Supervisor

Docente ou Preceptor de Estágio de seu curso, bem como os prazos estabelecidos

para retirada e entrega da documentação;

b) Elaborar o plano de atividades de estágio e encaminhá-lo ao Supervisor Docente

ou Preceptor de Estágio para aprovação;

c) Atender às demais normas do regulamento de estágio do curso;

d) Entregar o relatório de Estágio ou outros tipos de documentos dentro do prazo

estipulado pela Coordenação do Núcleo de Pesquisa, Extensão, Responsabilidade

Social e Sustentabilidade – NUPEX.

10. DA AVALIAÇÃO DO ESTAGIÁRIO

a) O aproveitamento do estudante no Estágio será avaliado sob o aspecto profissional

e atitudinal, no desempenho do programa.

b) Considerando-se o que preveem a legislação e a regulamentação específica do

estágio extracurricular, a avaliação do estagiário se dará pela apresentação do

relatório final contendo o parecer e assinatura do Supervisor Docente ou Preceptor

de Estágio de seu curso.

Parágrafo único: Os critérios para avaliação do estagiário serão definidos pelo NUPEX

e docentes supervisores e preceptores dos cursos de Aperfeiçoamento, Atualização e

Especialização da Faculdade CECAPE.

FACULDADE CECAPE
Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88) 3512-1590

www.faculdadececape.edu.br
4

11. DO TERMO DE COMPROMISSO E CERTIFICADO

a) Para assumir oficialmente as vagas do Programa Institucional de Estágio

Extracurricular, os discentes aprovados e classificados deverão assinar Termo de

Compromisso específico, que será disponibilizado no site

www.faculdadececape.edu.br, juntamente com docente responsável pela

disciplina.

b) Ao final do exercício do estágio extracurricular a Coordenação do Núcleo de

Pesquisa, Extensão, Responsabilidade Social e Sustentabilidade – NUPEX,

concederá um certificado de participação no Programa Institucional de Estágio

Extracurricular, com a carga horária total realizada, mediante apresentação de

relatório final e documentos comprobatórios da conclusão do período de estágio.

12. DO CRONOGRAMA

O processo seletivo obedecerá ao cronograma conforme tabela abaixo:

CRONOGRAMA

08 de fevereiro de 2022.
Publicação do Edital de seleção de vagas Internas e

Externas para Estágio Extracurricular.

08 a 22 de fevereiro de

2022.
Período de Inscrição vagas Internas e Externas.

até o dia 24 de fevereiro de

2022.

Divulgação do resultado dos aprovados e classificados

para estágio extracurricular.

25 de fevereiro de 2022, às

16h presencial.

Realização reunião com os estagiários aprovados e

classificados.

até 04 de março de 2022.
Entrega do termo de compromisso e regulamentação

do estágio extracurricular.

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

a) Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Núcleo de Pesquisa,

Extensão, Responsabilidade Social e Sustentabilidade – NUPEX juntamente com

a Diretoria Acadêmica e Coordenação de Pós-Graduação.

b) Este Edital entra em vigor na data de sua publicação na página da Faculdade

CECAPE, revogadas as disposições em contrário.

Juazeiro do Norte – CE, 07 de fevereiro de 2022.

Prof. Dr. Edinardo Fagner Ferreira Matias

Coordenação do NUPEX

FACULDADE CECAPE
Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88) 3512-1590

www.faculdadececape.edu.br
5

ANEXO 1

Pré-Requisitos para Alunos da Faculdade CECAPE.

Área Vagas Alunos

CECAPE

Pré-Requisitos

Prótese 03

• Escultura e Anatomia Dental

• Materiais Dentais

• Biofísica

Endodontia 03

• Bioquímica

• Fisiologia Humana

• Microbiologia

Ortodontia 06

• Anatomia Humana

• Fisiologia Humana

• Biofísica

Dentística 02

• Escultura e Anatomia Dental

• Materiais Dentais

• Biofísica

Implantodontia 03

• Anatomia Humana

• Fisiologia Humana

• Bioquímica

Cirurgia 02

• Anatomia BucoFacial

• Fisiologia Humana

• Bioquímica

Periodontia 02

• Anatomia Humana

• Fisiologia Humana

• Bioquímica

Harmonização OroFacial 03

• Anatomia BucoFacial

• Fisiologia Humana

• Bioquímica

FACULDADE CECAPE
Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88) 3512-1590

www.faculdadececape.edu.br
6

ANEXO 2

Pré-Requisitos para Alunos EXTERNOS.

Área Vagas Alunos

EXTERNOS

Pré-Requisitos

Prótese 01

• Prótese

• Materiais Dentários

• Oclusão

Endodontia 01

• Imagenologia

• Cariologia

• Endodontia

Ortodontia 02

• Anatomia BucoFacial

• OdontoPediatria

• Oclusão

Dentística 01

• Escultura e Anatomia Dental

• Materiais Dentários

• Dentística

Implantodontia 01

• Prótese

• Cirurgia

• Patologia Oral

Cirurgia 01

• Anatomia BucoFacial

• Cirurgia

• Anestesiologia

Periodontia 01

• Periodontia

• Cariologia

• Patologia Oral

Harmonização OroFacial 01

• Anatomia BucoFacial

• Farmacologia

• Bioquímica